REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N.º    , DE 2004.

Solicita informação ao Senhor Ministro
de Estado da Justiça, Dr. Márcio
Tomaz Bastos, sobre mortes de
moradores de rua no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 50, § 2º, da
Constituição Federal, e do art. 115, inciso I, do Regimento Interno,
encaminhar ao Ministro de Estado da Justiça, Dr. Márcio Tomaz
Bastos, o seguinte Requerimento de Informação:

1. Se existem estatísticas relativas a mortes ocorridas no Brasil
com moradores de rua, incluindo crianças e mendigos e a partir
de que ano foram realizadas.

2. Quantas mortes foram detectadas em todo o País?

3. Em qual Estado brasileiro esse tipo de crime ocorre com mais
freqüência?

4. Quais são os métodos mais comuns usados nas execuções?

5. Que tipo de arma é mais usada?

6. Quantas vítimas: homens, mulheres e crianças foram
detectadas?

7. Quem lidera as estatísticas?

Excelentíssimo Senhor
Deputado Federal JOÃO PAULO CUNHA
Presidente da Câmara dos Deputados

8. Quais as providências tomadas para a identificação e punição
dos executores? e

9. Que tipo de pena está sendo imputada?

Justificativa

Tendo em vista os últimos acontecimentos ocorridos no País,
principalmente no Estado de São Paulo, pela forma covarde com
moradores de rua estão sendo literalmente executados e a freqüência
desses acontecimentos é que solicitamos as informações aqui
contidas.

Sala das Sessões, em           de  janeiro  de 2004.

Deputado Lincoln Portela
PL/MG